
KUNR  ATICKÝ
Z P R A V O D A J 2    2024

BŘEZEN–DUBEN

Rozkvetlé 
Kunratice



Z radnice a zastupitelstva

Slovo starostky

Vážení čtenáři,

nedá mi to, abych nenapodobila slavný 
výrok Vladislava Vančury: „Tento způsob 
začátku roku zdá se mi poněkud nešťast-
ným. Přeci jenom za 35 let práce pro rad-
nici již něco pamatuji, ale taková smršť 
problematických kauz, kdy se některé táh-
nou i desítky let a které se ve stejný čas 
probudily, jsem ještě nezažila. Začalo to 
Kunratickým zámkem, kde jak se zdá, to 
může skončit i dobrým koncem. Pokračo-
valo otevřením kauzy černé stavby vedle 
radnice, kdy hlavní město Praha vyda-
lo kladné stanovisko ke stávající stavbě 
a dále stavbou polyfunkčního domu u Ví-
deňské ulice. Doufám, že to již skončilo 
návrhem na změnu územního plánu na 
části pozemku růžové školky u rybníka Še-
berák z funkce sport na funkci čistě obyt-
nou, kterou naše zastupitelstvo zamítlo, 
protože v Kunraticích žádné jiné rozvojo-
vé plochy pro sport a rekreaci v územním 
plánu nejsou.  

Do toho průběžně probíhají běžné ak-
tivity. Již jsme vybrali firmu, která zre-
alizuje II. etapu výměny oken v Domě 
s chráněnými byty. Tentokrát se bude 
jednat o byty na východní straně objektu. 
Také začíná instalace fotovoltaické elek-
trárny na střeše hasičské zbrojnice. Ne-
trpělivě čekáme na souhlas Magistrátu, 
abychom mohli využít jejich stavební po-
volení a zařadit mezi naše prioritní opra-
vy komunikací ulici K Betáni a vypsat na 
ni výběrové řízení na výběr zhotovitele 
společně s ulicí Odboje a částí Ratajovy.

Po dlouhé době Odbor územního roz-
voje Magistrátu hl. m. Prahy vyslyšel naše 
podněty a zahájil přípravu Územní stu-
die „Depo Písnice a okolí“. Veřejné před-
stavení záměru a sběr podnětů proběhne 
na naší radnici v zasedacím sále ve středu 
15. května v době 17:30 – 19:00 hodin.

Letošní sezonu venkovních akcí zahájil 
Sokol Kunratice 20. dubna akcí  Otevírání  
studánek. Doufám, že si všichni budeme 
moct naplánované jarní akce užít. Jejich 
přehled je v tomto čísle Kunratického 
zpravodaje.

Lenka Alinčová

Posledních deset let, kdy nám ministři 
pro kulturu slibovali bezúplatně svěřit 
Kunratický zámek do správy, jsme vel-
mi pečlivě spořili finanční prostředky 
na jeho rekonstrukci. Teď už víme, že 
tuto rekonstrukci provede nový majitel 
a my můžeme naše úspory investovat 
do Kunratic. Mimo peněz vyčleněných 
na výstavbu nového zázemí fotbalu jsme 
naspořili něco přes 100 milionů korun. 
Nejvíc peněz spolykají komunikace. Již 
jsme požádali hl. m. Prahu (HMP) o de-
limitaci stavebního povolení na Kostelní 
náměstí a ulici K Betáni na naši městskou 
část, protože víme, že minimálně dalších 
deset let je rekonstruovat HMP nebude. 
Stávající návrh úprav náměstí ještě dozná 
změn, protože chceme zapracovat ně-
která doporučení studentů architektury, 
kteří se v minulosti náměstím zabývali. 
Nejvýznamnější bude otevření vjezdu do 
ulice Za Kostelem v prostoru mezi hrob-
kou Korbů a vietnamským obchodem 
na kraji náměstí Prezidenta Masaryka 
z téhož náměstí. Velmi vítáme nabídku 
místních zkušených architektů pomoci  
při úpravách stávajícího zastaralého pro-

jektu. Také jsme aktualizovali činnost 
komise pro výběr harmonogramu rekon-
strukce komunikací. Tato komise vznikla 
v roce 2016, vybrala ulice, které se měly 
přednostně rekonstruovat, a je příjemné 
zjištění, že vše bylo zrealizováno, nebo 
právě probíhá. Nyní musíme vybrat další 
komunikace.

Diskuze, co s penězi, probíhá na úrov-
ni zastupitelů a odborných komisí. Určitě 
by mělo dojít k doplnění herních prvků 
na dětských hřištích, velkým otazníkem 
je dlouho požadované hřiště pro starší 
děti. Tady je největším problémem vybrat 
pozemek, kde bude dohled, a přitom ne-
bude rušeno bezprostřední okolí. Zatím 
se začíná profilovat zelená plocha vedle 
fotbálku v Zeleném údolí. V současné 
době probíhají intenzivní jednání mezi 
HMP a Úřadem pro zastupování státu ve 
věcech majetkových, který tyto pozemky 
spravuje, o jejich převod do naší správy. 
Určitě si řeknou své i milovníci veřejné 
zeleně. Naše zastupitelstvo se určitě ne-
bude bránit rozumným návrhům z řad 
veřejnosti.

Lenka Alinčová

Kam s úsporami na Kunratický zámek?

Každoroční událost „Ukliďme svět – 
Ukliďme Kunratice“ opět přinesla vlnu 
dobrovolnictví a odhodlání, které pomá-
há udělat naši komunitu lepším místem 
k životu. Tato už tradiční akce v Kunrati-
cích není jen o fyzickém úklidu, ale také 
o sdílení hodnot ochrany našeho životní-
ho prostředí a zapojení lidí, kteří si toto 
poslání osvojili. Akce „Ukliďme svět“ 
je iniciativou Českého svazu ochránců 
přírody, který se tak připojil k celosvě-
tové aktivitě pro ochranu životního pro-
středí. Vznikla s cílem zvýšit povědomí 

o problematice odpadků a znečištění 
životního prostředí a motivovat lidi k ak-
tivní účasti na jeho ochraně. Od svého 
zrodu se tak stala jednou z největších 
dobrovolnických akcí na světě, přičemž 
zapojuje miliony lidí z různých zemí 
každý rok. Kunratice nejsou výjimkou 
a letošní zapojení dobrovolníků ukazu-
je, že nám na naší planetě a budoucnosti 
našich dětí záleží. Všem dobrovolníkům 
patří velký dík. 

Ivan Hýža, místostarosta

SPOLEČNĚ ZA ČISTĚJŠÍ ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

  

Druhý Jarní ples Rodinného centra U Motýlků
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Upozornění na pravidla při ochraně osobních údajů, 
tzv. GDPR

Na akcích budou pořizovány audiovizuální záznamy, kte-
ré mohou být uveřejněny za účelem propagace například 
v Kunratickém zpravodaji nebo na webových stránkách MČ 
Praha-Kunratice.
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7  Praha řeší se státem problémy vlastnictví pozemků v Zele-
ném údolí 

  Léta trvající dohady snad konečně míří k vyřešení celého problé-
mu. Pozemky pod komunikacemi včetně chodníků, které vlastní 
HMP, mu budou bezúplatně vydány. 

7 Jaro v dopravě  
  Časté střídání teplot během zimy se negativně podepsalo na sta-

vu komunikací. 
7 Parkování v zeleném údolí 
  V lokalitě Zelené údolí je problematická jak bezpečnost (parko-

vání vozidel v křižovatkách, v blízkosti přechodů a na nástupních 
plochách pro hasiče), tak nedostatečná kapacita parkovacích 
stání.
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8–9 Martin Wagner 
  Starosta Sboru dobrovolných hasičů v Kunraticích
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12–13 Deset let s Muflonem  
  Prvního června letošního roku pořádá místní pivovar Muflon  

k desetiletému výročí existence oslavu nazvanou MUFLONFEST.

Školství 

16 Zápis do prvních tříd 
  V dubnu čeká děti zápis do prvních tříd. Mnozí rodiče k němu 

přistupují jako k první zkoušce svého dítěte.
16  Zamyšlení nejen nad financováním nepedagogických 

pracovníků ve školství 
  Zamyšlení nad oceňováním nepedagogických pracovníků ve škol-

ství, tedy kuchařek, uklízeček, školníků, recepčních, a dalších.

Sport

14 Fotbalová příprava SK Slovan Kunratice
  Zimní příprava fotbalových týmů skončila a všichni se vrátili zdrávi  

z „azylů“ zpět na kunratické hřiště. 
14 Pojď si s námi zahrát florbal 
  Pro děti je florbalový tým Start98 skvělou příležitostí pro rozvoj 

jejich všeobecných dovedností a radosti z pohybu.
15 Memoriál Jarka Kokeše
  18. května od 14 hodin proběhne v Zeleném údolí fotbalový 

turnaj mládeže pod názvem Memoriál Jarka Kokeše.
15 Sokolské jaro vyvrcholí v červnu 
  Konečně přišel čas na venkovní zábavu a akce. Nabízíme každo-

roční otvírání studánek. 

Kultura a spolky 

10  Revitalizace kunratických studní
  Letos začnou sloužit veřejnosti dvě revitalizované kunratické 

studny. První najdete v zámeckém parku poblíž tenisových kur-
tů. Druhá studna se nachází na úpatí náspu v ulici Nad Belvede-
rem. 

11 Úspěch Pražské kantilény v Itálii 
  Dětský sbor Pražská kantiléna ze ZUŠ Jižní Město uspěl v italské 

Riva del Gardě na 17. ročníku mezinárodní soutěže pěveckých 
sborů Concorso Corale Internazionale Riva del Garda.

11 Kunratičtí senioři umějí žít  
  V Kunraticích mají senioři velké zázemí pro svoje aktivity. Hodi-

ny cvičení a keramiky, ping pong, výlety za hrady, zámky, parky 
a dalšími zajímavostmi, koncerty a přednášky.

Kalendárium

23. a 24. 4. úterý a středa / Základní škola Kunratice
Zápis do prvních tříd a dny otevřených dveří
Akce pro rodiče a budoucí prvňáčky v ZŠ Kunratice

28. 4. neděle / 15 až 18 hod. / kunratická fara
Kunratický blešák + swap pokojových rostlin 

30. 4. úterý / 16 hod. / Rodinné centrum U Motýlků
Pálení čarodějnic 

18. 5. sobota / 10 hod. / zámecký park
Divadlo v parku 
Kulturní a zábavnou akci pro děti i dospělé pořádá Divadlo v parku pod 
záštitou starostky MČ Praha-Kunratice.

28. 5. úterý / 8 a 10 hod. / kostel sv. Jakuba
Boží hod svatodušní – LETNICE 
Mše svaté

1. 6. sobota / 12 hodin / plocha v ulici Za Parkem mezi zámeckým 
parkem a ZŠ
Den pivovaru Muflon 
Oslava na počest 10 let vaření piva v Kunraticích 

7. 6. pátek / 18 hodin / kostel sv. Jakuba Staršího
Noc kostelů

8. 6. sobota / 14 hodin / zámecký park
Kunratický Den dětí 
Akci pořádá T. J. Sokol Kunratice.

Volný čas

18. 5. sobota / 14 hod. / Zelené údolí
Memoriál Jarka Kokeše 
Fotbalový turnaj mládeže v Zeleném údolí 

31. 5. pátek
Sportovní den s charitativním během RUN AND 
HELP

1. 6. sobota 
Kunratický koš 
Basketbalový turnaj ve sportovní hale ZŠ

17. - 21. 6. pondělí až pátek / ZŠ Kunratice
Týden sportu, turistiky a objevů  

22. 6. sobota / 15 hod. / fotbalový areál
Oslava 100 let od založení SK Slovanu Kunratice

Sport

6. 6. čtvrtek 
Ples deváťáků
Slavnostní společenská akce žáků posledního ročníku základní školy

10. 6. pondělí / 15 hod. /
Vystoupení žáků ZUŠ v DCHB 
Kulturní program pro obyvatele Domu s chráněnými byty

21. 6. pátek / 19 hodin / zámecký park
Letní kino 
Před začátkem promítání bude hrát kapela Kurnik Petra Nedvěda.
Začátek promítání po setmění.

25. 6. úterý /17 hodin/ areál ZŠ Kunratice
Zahradní slavnost 
Slavnostní zakončení školního roku 2023/2024

Kultura

duben, květen a červen 2024 

Užitečné informace:
Praha-Kunratice: tel.: +420 244 102 214
info@praha-kunratice.cz, 
Městská policie 156
Záchrana zvířat 773 772 771
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OZNÁMENÍ O DOBĚ A MÍSTĚ KONÁNÍ VOLEB
Starostka městské části Praha-Kunratice podle § 32 odst. 2 záko-
na č. 62/2003 Sb., o volbách do Evropského parlamentu a o změ-
ně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, oznamuje:

Volby do Evropského parlamentu se konají na území České 
republiky – volba poslanců za ČR v pátek 7. 6. 2024 od 14:00 
hodin do 22:00 hodin a v sobotu 8. 6. 2024 od 8:00 hodin do 
14:00 hodin.

Hlasování probíhá ve volebních místnostech pouze na území 
České republiky.

Voličem je:
• občan ČR, který alespoň 8. 6. 2024 dosáhne věku 18 let,
•  občan jiného členského státu EU, který alespoň 8. 6. 2024 do-

sáhne věku 18 let a je nejméně od 24. 4. 2024 přihlášen k trvalé-
mu nebo přechodnému pobytu na území ČR.

Volič může hlasovat, pouze pokud je zapsán v seznamu voličů 
pro volby do EP a 
•  nemá omezenou svobodu z důvodu ochrany zdraví lidu,
•  nemá omezenou svéprávnost k výkonu volebního práva.

Místo konání voleb:
Na území Městské části Praha-Kunratice budou volby probíhat 
v 6 volebních okrscích.

Volební okrsek č. 37001, 37002, 37003, 37004 se sídlem v Zá-
kladní škole Kunratice, Předškolní 420, Praha 4 – Kunratice.

Volební okrsek č. 37005,37006 se sídlem v Základní umělecké 
škole, Jana Růžičky 1179, Praha 4 – Kunratice.

Detailní přehled ulic dle příslušných volebních okrsků nalez-
nete na konci tohoto příspěvku, rovněž je zveřejněn na webo-
vých stránkách Městské části Praha-Kunratice v sekci volby a na 
úřední desce. 

Prokázání totožnosti:
Volič musí ve volební místnosti prokázat svou totožnost a státní 
občanství. Občan ČR tak učiní platným občanským průkazem, 
platným cestovním, diplomatickým, nebo služebním pasem Čes-
ké republiky, anebo cestovním průkazem. Občan jiného členské-
ho státu EU tak učiní například průkazem o povolení k trvalému 
pobytu, cestovním pasem, nebo občanským průkazem.

Neprokáže-li volič svou totožnost a státní občanství po-
třebným dokladem, nebude mu hlasování umožněno.

Každý volič hlasuje osobně, zastoupení není přípustné.

Hlasovací lístky:
Hlasovací lístky jsou vytištěny pro každý kandidující subjekt sa-
mostatně. Na každém hlasovacím lístku je uvedeno číslo kandi-
dujícího subjektu určené losem. Dodané hlasovací lístky nemusí 
tvořit úplnou číselnou řadu, pokud některá kandidátní listina 
nebyla zaregistrována ani na základě přezkumu soudem. Taktéž 
pořadové číslo kandidáta, který byl při registraci škrtnut, zůstá-
vá na hlasovacím lístku neobsazené.

Každému voliči budou dodány 3 dny přede dnem voleb hlaso-
vací lístky (tj. nejpozději 4. 6. 2024). 

Ve dnech voleb může volič obdržet hlasovací lístky i ve volební 
místnosti.

Průběh hlasování:
Volič obdrží od okrskové volební komise prázdnou úřední obál-
ku opatřenou úředním razítkem. Na požádání mu komise vydá 
i sadu hlasovacích lístků. Po obdržení úřední obálky, případně 
i hlasovacích lístků od okrskové volební komise, vstoupí volič do 
prostoru určeného k úpravě hlasovacích lístků. Zde si vybere hla-
sovací lístek toho kandidujícího subjektu, pro který chce volit. 

Na vybraném hlasovacím lístku může volič nanejvýš 2 kandi-
dátům udělit preferenční hlas. To učiní tak, že zakroužkuje jejich 
pořadové číslo. Pokud volič zakroužkuje více než 2 kandidáty, 
nebude se k preferenčním hlasům přihlížet.

Volič musí dbát na to, aby do úřední obálky vložil pouze jeden 
hlasovací lístek, jinak je hlas neplatný.

Neplatné jsou rovněž hlasovací lístky, které nejsou na přede-
psaném tiskopise, hlasovací lístky přetržené a ty, které nebyly 
vloženy do úřední obálky. 

Volič hlasuje tak, že úřední obálku s vybraným hlasovacím líst-
kem vloží před okrskovou volební komisí do volební schránky.

S voličem, který nemůže ze zdravotních důvodů vybrat nebo 
upravit zvolený hlasovací lístek nebo nemůže číst nebo psát, 
může být v prostoru určeném pro úpravu hlasovacího lístku 
přítomen jiný volič, nikoliv však člen okrskové volební komise, 
a hlasovací lístek za něho upravit a vložit do úřední obálky, a po-
případě i úřední obálku vložit do volební schránky.

Hlasování na voličský průkaz:
Na voličský průkaz může volič hlasovat v jakémkoliv volebním 
okrsku na území České republiky. Při ztrátě nebo odcizení 
voličského průkazu nelze vydat duplikát.

O voličský průkaz lze žádat již nyní u obecního úřadu v místě 
trvalého pobytu voliče. Volič zapsaný v zahraničí do zvláštního se-
znamu voličů může požádat pouze příslušný zastupitelský úřad.

Občané Kunratic mohou požádat Úřad městské části Praha 
-Kunratice, a to podáním v písemné nebo elektronické podobě 
s doručením úřadu do 31. 5. 2024 do 16:00 hodin 

•  na listině opatřené úředně ověřeným podpisem voliče, 
•  nebo v elektronické podobě prostřednictvím datové schránky voliče.
Osobně do 5. 6. 2024 do 16:00 hodin se volič dostaví na úřad, 

prokáže svoji totožnost a úřad o žádosti učiní úřední záznam.
Úřad vydá voličský průkaz nejdříve 15 dnů přede dnem vol-

by (23. 5. 2024). Předá jej osobně voliči, nebo tomu, kdo má 
plnou moc s ověřeným podpisem voliče, anebo jej voliči zašle. 

Volič, který hlasuje na voličský průkaz, musí průkaz ode-
vzdat okrskové volební komisi. 

Pokud se volič, kterému byl vydán voličský průkaz, nakonec 
rozhodne hlasovat ve „svém“ volebním okrsku, musí voličský 
průkaz rovněž odevzdat okrskové volební komisi. Jinak mu ko-
mise hlasování neumožní.

Hlasování do přenosné volební schránky:
Volič může požádat ze závažných, zejména zdravotních důvodů, 
Úřad městské části Praha-Kunratice a ve dnech voleb okrskovou vo-
lební komisi o to, aby mohl hlasovat mimo volební místnost, a to 
pouze v územním obvodu volebního okrsku, pro který byla komise 
zřízena. V případě zájmu o přenosnou volební schránku se voliči 
mohou obracet na Úřad MČ Praha-Kunratice, tel. 244 102 218.

Okrsek 37001
ZŠ Kunratice
Předškolní 420/5

Beethovenova
Beskydská
Dobronická
Dunajevského
Fadějevova
Frydrychova
Glazunovova
Hornická
Hutnická
Jeřábnická
Jihočeská
K Borovíčku (mimo 
č.p.37,38,62,66,71,103,104, 
119,126,128,131,168,470)
K Písnici
K Ústavu
K Zeleným domkům
Kálmánova
Ke Skladům
Klínovecká (pouze č.p. 1789)
Krále Václava IV.
Kriváňská
Kunratická spojka
Lisztova
Mašatova
Maternova
Musorgského
Obrataňská
Pramenná
Pražského povstání
Suppého
Ševčenkova
Turgeněvova
U Rakovky
V Rybníkách
Valcířská
Vedlejší
Vídeňská (bez čp. 1116)

Okrsek 37002
ZŠ Kunratice
Předškolní 420/5
Bořetínská
Bukovanská
Děbolínská
Do Dubin
Františka Šimáčka
Golčova
Hynaisova
Jaromíra Jindry 
K Betáni
K Libuši
Kostelní náměstí      
Krameriova 
Kudeříkové
Na Jahodách
Nad Rybníčky
Odboje
Pod Betání
Pod Javory
Předškolní

Ratajova
U Javoru
U Zámeckého parku
Vavákova
Volarská
Za Bažantnicí
Za Hájovnou
Za Kostelem
Za Parkem
Žižkova

Okrsek 37003
ZŠ Kunratice
Předškolní 420/5

Dřevnická
Hřbitovní
Janovická
Ještědská
K Bažantnici
K Borovíčku (pouze  
č.p.37,38,62,66,71,103,104, 
119,126,128,131,168,470)
K Jelenám
K Šeberáku
K Verneráku
Klatovská
Klínovecká 
Labská
Lesní
Lišovická
Na Rynku
Nad Splavem
Nad Šeberákem
nám. Prezidenta Masaryka
Neprůjezdná
Netolická
Pálavská
Ploučnická
Poběžovická
Rozvadovská
Sobolákova
Strouhalova
Šebkova
Tichého
Úhlavská
Úhlová
Ukončená
V Honu
V Chatách
V Jahodách
Velenická
Vimperské náměstí
Vožická
Za Studánkou

Okrsek 37004
ZŠ Kunratice
Předškolní 420/5

K Zelené louce
Kunratický les
Merhoutova
Muškova
Na Zelené louce

Pískovna
Pod Haltýřem
V Zeleném údolí
Velké Kunratické
Vídeňská (pouze 
čp. 1116)
Za valem
Zelená louka

Okrsek 37005
ZUŠ
Jana Růžičky čp. 1179/19

Dolnomlýnská
Herrova
Hornomlýnská
Houbařská
K Novému hradu
K Václavce
K Verneráku (pouze
čp. 68, 511)
Ke Hrádku
Královny Žofie
Na Jelenách
Na Lhotech
Nad Belvederem

Pod Belvederem
Sechterova
Šťastného
U Kunratického lesa
U Želivky
Urešova
Za Rybníkem

Okrsek 37006
ZUŠ
Jana Růžičky čp. 1179/19

Demlova
Dunovická
Ekonomická
Chemická
Jana Růžičky
Na Knížce
Nad Akáty
Nad Skálou
Nad Šauerovými sady
Nad Vernerákem
Technologická
U Krelovy studánky
U Zeleného ptáka
V Parcelách

Volby do Evropského parlamentu se konají v pátek 7. června 
2024 od 14 do 22 hodin, a v sobotu 8. června 2024 od 8 do  
14 hodin.

  S ohledem na skutečnost, že již nyní Úřad městské části 
Praha-Kunratice pracuje na přípravě voleb a vytváří seznam 
možných členů okrskových volebních komisí, pokud máte zá-
jem podílet se na realizaci nadcházejících voleb, můžete nám 
zaslat své kontaktní údaje na email: saskova@praha-kunratice.
cz a my Vás v případě potřeby budeme kontaktovat. 

Členem okrskové volební komise může být:
•  státní občan České republiky, nebo občan jiného členského 

státu EU,
•  který v den složení slibu (slib se skládá na ustavujícím zasedá-

ní okrskové volební komise 17. 5. 2024) dosáhl věku nejméně 
18 let,

•  u něhož nenastala překážka výkonu volebního práva dle usta-
novení § 5 odst. 2 zákona č. 62/2003 Sb., (omezení osobní 
svobody z důvodu ochrany zdraví lidu, omezení svéprávnosti 
k výkonu volebního práva),

•  který není kandidátem pro volby do Evropského parlamentu.
Je nutné splnit všechny uvedené podmínky současně.
                                      

   Ivana Šašková, tajemnice úřadu

Staňte se členem volební komise!
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Usnesení z 13. zasedání Zastupitelstva 
MČ Praha-Kunratice ze dne 18. 3. 2024
Zastupitelstvo MČ Praha-Kunratice

•  souhlasí
–  s poskytnutím dotace z rozpočtu Městské části Praha 

-Kunratice v roce 2024 TJ Sokol Kunratice ve výši 200.000 Kč 
–  s poskytnutím dotace z rozpočtu Městské části Praha-Kunra-

tice v roce 2024 SK Slovan Kunratice ve výši 300.000 Kč

• doporučuje
Starostce jmenovat nové členy „Komise pro návrh vybraných 
komunikací vhodných k opravě povrchů v MČ Praha-Kunratice“ 
dle klíče 4 Hnutí Praha-Kunratice, 2 Kunratice sobě, 1 Občan-
ská demokratická strana, která připraví harmonogram rekon-
strukcí komunikací v Kunraticích.

Zastupitelstvo MČ Praha-Kunratice

•  schvaluje
–  změnu rozpočtu č. 3., zvýšení o investiční dotaci HMP  

10 milionů Kč z rezervy pro městské části rozpočtu HMP 
2024 na pokračování Rekonstrukce MŠ Kunratice

–  změnu rozpočtu č. 4., zapojení nevyčerpaných dotací po-
skytnutých z rozpočtu HMP roku 2023 a předešlých let 
a ponechaných k čerpání na stejný účel v roce 2024, celkem 
31 242 200 Kč

–  úpravu rozpočtu č. 3., přesun 3 200 000 Kč, Oprava-rekon-
strukce zpomalovacích retardérů před restaurací „Lokál“ 
a v křižovatkách K Verneráku x Sobolákova a K Verneráku 
x Ploučnická

–  úpravu rozpočtu č. 4., přesun 2 000,0 tis. Kč na Rekon-
strukci Kostelního náměstí

–  úpravu rozpočtu č. 5., přesun 9 000,0 tis. Kč na Rekon-
strukci komunikací Ratajova a Odboje

•  souhlasí
s poskytnutím dotace z rozpočtu městské části Praha-Kunratice 
v roce 2024 Start98 z.s. ve výši 200 000 Kč

I když v posledním roce zamrzla téměř všechna jednání ohled-
ně narovnání vlastnictví pozemků mezi Úřadem pro zastupo-
vání státu ve věcech majetkových (ÚZSVM) a hlavním městem 
Prahou (HMP), dle sdělení úředníků HMP stále intenzivně 
probíhají jednání o řešení složité situace v Zeleném údolí. 
Původně se většinově jednalo o pozemky ve správě Institutu 
klinické a experimentální medicíny (IKEM). Na části jeho po-
zemků došlo k výstavbě sídliště Zelené údolí společností IPB 
Real a.s., kde se vlastníci bytů a rodinných domů stali nájemci 
pozemků pod stavbami na dobu 99 let. Další pozemky včetně 
pozemků pod komunikacemi a veřejnou zelení patřily soukro-
mým vlastníkům. Společnost GV Reality žalovala naši radnici 
o bezdůvodné obohacení, protože naši občané jejich pozemky 
„používali“ jako tzv. veřejné prostranství. Kauzu na náš popud 

vyřešilo HMP výkupem pozemků od této společnosti a teprve 
pak mohli odkoupit pozemky pod stavbami i vlastníci staveb. 
Mezi tím IKEM pro něj nepotřebné pozemky převedl na ÚZ-
SVM. Léta trvající dohady snad konečně míří k vyřešení celé-
ho problému. Pozemky pod komunikacemi včetně chodníků, 
které vlastní HMP, budou městu bezúplatně vydány. Ostatní 
pozemky pod veřejnou zelení budou s ÚZSVM vyměněny za 
jiné pozemky v jiných částech Prahy. Toto řešení by jednou 
provždy mělo zabránit možnému vydírání HMP, popř. Kunra-
tic o tzv. bezdůvodné obohacení a mělo by být dalším krůčkem 
k opravě komunikací v Zeleném údolí ze strany HMP jako je-
jich vlastníka.

Lenka Alinčová

Praha řeší se státem problémy vlastnictví pozemků v Zeleném údolí

Ministerstvo životního prostředí ČR ve spolupráci se Státním 
fondem životního prostředí ČR vyhlásilo 45. výzvu dotačního 
programu „Zlepšování kvality ovzduší v hl. m. Praze-pořízení 
ekologického vytápění v domácnostech V“ zkráceně „Kotlíko-
vé dotace“.

Dotace jsou určeny těm, kteří vlastní a bydlí:
• v rodinném domě,
• v trvale obývané stavbě pro rodinnou rekreaci,
• bytovém domě nebo bytové jednotce v bytovém domě, 
kde žadatel a všichni členové jeho domácnosti pobírají starob-
ní nebo invalidní důchod 3. stupně nebo od 1. 1. 2022 pří-
spěvek na bydlení (není nutné, aby příspěvek pobíral po celou 
dobu). 

Tyto domácnosti mohou využít dotaci až 180 000 Kč na 
výměnu starého neekologického kotle na pevná paliva (uhlí, 
koks) s ručním přikládáním nesplňujícím ani minimální emis-
ní třídu 3 dle ČSN EN 303-5. 

VÁŽENÍ OBYVATELÉ KUNRATIC,

 Přistavení VOK Čas přistavení Místo přistavení

 15. 5. 2024 16–20 hod. Sídliště Flora (u kotelny)
 15. 5. 2024 16–20 hod. K Chodovu x Nad Akáty
 22. 5. 2024 16–20 hod. Ještědská (u pošty)
 22. 5. 2024 16–20 hod. Na Lhotech x Nad Belvederem
 29. 5. 2024 16–20 hod. Lisztova x Kálmánova
 29. 5. 2024 16–20 hod. Nad Šeberákem x K Jelenám
 19. 6. 2024 16–20 hod. Sídliště Flora (u kotelny)
 19. 6. 2024 16–20 hod Zelené údolí (ul. Za Valem)

HARMONOGRAM PŘISTAVENÍ VELKOOBJEMOVÉHO KONTEJNERU

 Datum Čas přistavení Lokalita

 ne 28. 4. 2024 13–16 hod. Lisztova x Kálmánova                    
 ne 28. 4. 2024 13–16 hod. Na Lhotech x Nad Belvederem                
 ne 19. 5. 2024 13–16 hod. Ještědská (u pošty)                       
 ne 19. 5.2 024 13–16 hod. křižovatka ul. Úhlavská x Sobolákova                    
 ne 19. 5. 2024 13–16 hod. křižovatka ul. K Betáni x Do Dubin                           

HARMONOGRAM BIOODPADU 2024

23. 2 ČT
18. 5 ČT

HARMONOGRAM MOBILNÍHO SVOZU NEBEZPEČNÉHO ODPADU 

Datum – den Zastávka Čas od–do

1. ul. Za Valem č. 1375 (u kontejneru na textil) 15:00–15:20
2. křižovatka ul. K Zeleným domkům x Suppého 15:30–15:50
3. ul. K Betáni (za parkem) 16:00–16:20
4. nám. Prezidenta Masaryka (u restaurace U Zavadilů) 16:30–16:50
5.  křižovatka ul. K Václavce x Jana Růžičky  17:00–12:20 

(u kontejneru na textil)
6. ul. K Šeberáku (točna autobusu)16:00–16:20 17:30–17:50

16. 5. ČT

Parkování v Praze není vůbec jednoduché. V Kunraticích nás 
trápí lokalita Zelené údolí, kterou se dlouhodobě snažíme ře-
šit. Problematická je zde jak bezpečnost (parkování vozidel 
v křižovatkách, v blízkosti přechodů a na nástupních plochách 
pro hasiče), tak nedostatečná kapacita parkovacích stání. Ta je 
do značné míry způsobená návštěvníky IKEM. 

Velkým krokem v oblasti parkování byl dopravní průzkum, 
který zde zpracovala Fakulta dopravní ČVUT v roce 2021. Ten-
to průzkum potvrdil, že velkým problémem jsou auta návštěv-
níků IKEM. Ukázal však také, že podzemní garáže pod jednot-
livými bytovými domy jsou naplněné v průměru jen na 60 %. 
Na základě těchto výsledků se začal připravovat návrh řešení 
parkovacích míst a zvýšení bezpečnosti dopravy v Zeleném 
údolí. Řešitelský tým tohoto návrhu v Zeleném údolí bydlí, 
má tedy dobrou znalost místních poměrů. Samotný návrh se 
musel vypořádat s mnohými omezujícími vstupními podmín-
kami. Historicky nebyla možnost zavádět zóny placeného stání 
(ZPS), tzv. modré zóny v malých městských částech. Toto je 
také velké téma pro další městské části a zabýval se tím také 
Sněm pražských starostů. Dalším omezením bylo, že parkova-
cí místa v IKEM jsou zpoplatněná a návštěvníci se snaží udělat 
maximum pro to, aby zaparkovali zdarma. 

V rámci těchto podmínek proto vznikl návrh, který zvyšu-
je bezpečnost u přechodů a v křižovatkách a zároveň se snaží 
navýšit počet parkovacích stání pro rezidenty v Zeleném údo-
lí. Vzhledem k tomu, že v oblasti žije téměř 2 tisíce obyvatel, 
nebylo možné všechny sezvat k diskuzi nad tímto návrhem. 
K oslovení obyvatel proto došlo pomocí úřední desky Odboru 
dopravy Prahy 4 a facebookových stránek radnice. Následně 
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Časté střídání teplot během zimy se negativně podepsalo na 
stavu komunikací. Vzhledem k počtu aut byl nejhorší stav 
v ulici K Verneráku, která čeká na velkou rekonstrukci v režii 
Hlavního města Prahy. V naší správě proto postupujeme systé-
mem menších a středních oprav. Střední opravu u zvýšeného 
prahu u koleje Volha pro nás za 160 tisíc v březnu provedla 
firma POZKOM. A je třeba ji za jejich práci pochválit. Opravo-
vala se zde ulice v celé šíři u přechodu pro chodce. Do hloubky 
10 centimetrů byly vyměněny asfaltové vrstvy, které už vlivem 
namáhání nebylo možné opravovat lokálně. 

Drobné opravy nás naopak čekají napříč ulicemi v Kunrati-
cích. Po zimě byly tyto výtluky zmapovány a nyní už jen do-
mlouváme termín oprav s odbornou firmou. 

JARO V DOPRAVĚ Dlouhodobě pracujeme také na větších rekonstrukcích. 
V současnosti vyřizujeme stavební povolení pro ulice Kriváň-
ská a Klínovecká. Na celkovou rekonstrukci se mohou těšit 
obyvatelé v ulicích Odboje a Ratajova (úsek Za Hájovnou – Do 
Dubin). Na tyto ulice máme stavební povolení a v současnosti 
probíhá soutěž na firmu, která rekonstrukci provede. 

Pracujeme také na dlouhodobém plánu pro přípravu rekon-
strukcí komunikací. V roce 2016 byla zastupitelstvem zřízena 
komise, která vytipovala ulice určené k rekonstrukci. Vzhle-
dem k tomu, že cíle této komise byly naplněny, byla komise ak-
tualizována napříč politickým spektrem v počtu Hnutí Praha 
Kunratice (HPK) 4, Kunratice sobě 2, Občanská demokratická 
strana (ODS) 1. Komise doporučí ulice, na které bude zpraco-
ván projekt na kompletní rekonstrukci. 

Ondřej Nováček, místostarosta

probíhal měsíc sběru připomínek k tomuto návrhu. Došlé při-
pomínky se nyní zpracovávají a na jejich základě bude návrh 
řešení upraven a dále diskutován. Zároveň plánujeme schůzku 
s vedením IKEM a společností G Reality (Rezidence Emmy) 
k budoucnosti parkování autobusů a vozidel návštěvníků 
IKEM. 

Cílem je zajistit dostatek parkovacích míst pro kunratické 
rezidenty a bezpečnost všech účastníků silničního provozu. 
Návrh, který byl zveřejněn, není definitivní, a bude s ním pra-
cováno v souladu se získanými připomínkami. Pokud z připo-
mínek vzejde, že si občané přejí zavedení ZPS, budeme s Ma-
gistrátem hlavního města Prahy jednat v tomto duchu. 

Ondřej Nováček

Usnesení z 14. zasedání Zastupitelstva 
MČ Praha-Kunratice ze dne 15. 4. 2024

Pokud tyto domácnosti využijí příležitost k získání finanč-
ních prostředků poskytovaných EU prostřednictvím Operač-
ního programu Životní prostředí 2021 – 2027, mohou z těchto 
zdrojů uhradit až 95 % svých nákladů na instalaci nového 
tepelného zdroje.

Příjem elektronicky podaných žádostí o dotaci bude 
ukončen 31. srpna 2024 ve 23:59 hod.

Podání žádosti není vázané na realizaci výměny, žádost 
můžete podat před zahájením výměny kotle.

Výměnu starého kotle není nutné celou financovat z vlast-
ních prostředků, stačí podat žádost a lze získat zálohu 60 % 
z dotované částky. Podporovány jsou:
•  kotle na biomasu se samočinnou dodávkou paliva - max. 

výše dotace 130 000 Kč,
• tepelná čerpadla – max. výše dotace 180 000 Kč.

Naopak plynové kotle a kotle s ruční dodávkou paliva nejsou 
podporovány!

Zákaz používání kotlů, které nesplňují min. emisní třídu 
3, vstupuje v platnost už 1. září 2024. O dotaci žádejte co nej-
dříve, neboť termín ukončení příjmu žádostí v této výzvě se 
rychle blíží!

Veškeré další informace naleznete na 
https://portalzp.praha.eu/kotlikovedotaceV. 
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MARTIN WAGNER
Od roku 2010 starostou Sboru dobrovolných 
hasičů v Kunraticích a od roku 2015 současně 
starostou Městského sdružení hasičů 
hlavního města Prahy. Rodák ze Žatce, 
dětství strávil v Podbořanech a v Karlových 
Varech, kde začal jako mladý požárník v roce 
1976. Pak přesídlil do Prahy, kde i při práci 
u policie ČR, následně Městské policie hl. m. 
Prahy zůstal věrný dobrovolným hasičům. Tři 
děti i manželku vede svojí cestou, takže jsou 
všichni členy SDH.

Jaký je rozdíl mezi Sborem dobrovolných hasičů a jednotkou SDH?
Sbor dobrovolných hasičů je spolek, nebo pobočný spolek, 

který má na starosti hlavně sdružování členů a výchovu mladé 
generace a organizaci kulturních a společenských akcí. Dalo by 
se říct, že má na starosti společenský život ve vesnicích a měs-
tečkách. Mezi členy sboru jsou odborníci na oblast prevence, 
ochrany obyvatelstva, instruktorů preventivně výchovné čin-
nosti, techniků ochrany obyvatelstva, obsluhy mobilní úpravny 
vody, vedoucí mládeže a mnoha dalších odborností, které mo-
hou pomáhat i úřadům městských částí nebo obcím.

Jednotku sboru dobrovolných hasičů v Praze zakládá městská 
část, jinde obec na základě zákona o požární ochraně. Jednot-
ka je tedy tou, která v případě mimořádných událostí (požár, 
dopravní nehoda aj.) k těmto vyjíždí. Všichni členové jednotky 
nemusejí být ve sboru, ti, co jsou ve sboru, nemusejí být v jed-
notce. Většinou se ale členové sboru a jednotky prolínají nebo 
do jednotky postupně noví členové ze sboru dorůstají, což je 
dobře. Jsou obce, které nemají sbor, ale mají jenom jednotku 
a naopak. Ale my tady v Kunraticích dodržujeme, že ten, kdo je 
členem jednotky, je současně členem sboru. 

Jak se staráte o to, abyste měli dostatek nových členů?
U nás většinou členové jednotky navíc vedou mládež, a tím 

potvrzují to, že funkce a odbornosti se vzájemně prolínají. Dalo 
by se říct, že SDH je vlastně taková líheň. Ale rozhodně to není 
jen o tom, že ve středu mají kroužek. Jsou to desítky hodin další 
práce. Jezdí s dětmi na závody, na tábory, organizují soutěže, 
trénink. Takže všichni, kdo vedou mládež, vlastně připravují bu-

doucí členy do jednotky. Bohužel největší úbytek je ve věku do-
rostu, tedy při dospívání. Dostanou se na střední školu, mají jiný 
režim, první lásky… Někteří se ale naštěstí vracejí. Co je ale dů-
ležité, vychovávat si své členy od těch nejmenších. Tomu říkáme 
přípravka, ve které si vychováváme budoucí členy sboru už od tří 
let. A když vydrží, tak to dítě už něco umí. Protože v akci jde buď 
o zdraví, život, nebo o majetky. Dnes, když se zeptáte dospělého, 
jak rozdělujeme hasicí přístroje, tak to ani neví. 

 
Kolik máte ve sboru dětí?

Ve sboru máme 27 dětí, z toho 19 chlapců a 8 děvčat. Do 
kroužku mladých hasičů sice nechodí všichni, někteří jsou jen 
jako členové sboru, protože z různých důvodů sem přestali do-
cházet, ale ve sboru chtěli zůstat. U nás bereme děti od 6 let. 
Věkový rozdíl je značný, ale přesto si myslím, že je to dobrá par-
ta a že někteří by strčili do kapsy i dospělé, když vidím, co znají 
a co umějí.

Kolik je v Praze SDH?
Praha je vlastně okres i kraj v jednom. Takže ten, kdo je přihlášen 

pod Sdružením hasičů Čech, Moravy a Slezska a pod Městským 
sdružením hasičů hl. m. Prahy, tak je součástí 44 Sborů dobrovol-
ných hasičů, z toho 36 jednotek SDH. Evidováno je 2 924 členů, 
z toho je 904 žen a 2020 mužů. Z toho je 941 mladých hasičů, 
dívek 296 a chlapců 645. Náš kunratický sbor má 101 členů, kdy 
tři jsou čestní členové. Tyto údaje jsou platné ke dni rozhovoru.

Říká se, že hasičskému sportu se v Česku věnuje nejvíc lidí?
Na vesnicích byli dřív fotbalisti, holubáři, myslivci, zahrádkáři 

a hasiči… Ale té mládeže, která se věnuje hasičskému sportu, je 
nejvíc. Proto je požární sport tak početně obsazen. Do 18 let 
věku je ve Sdružení hasičů Čech Moravy a Slezska 64 584 členů, 
to jsou členové od 3 do 18 let. Od 18 do 26 let je to 30 908 členů 
a nad 26 let je 259 596 členů. Dále existují další hasičské spol-
ky, např. Hasiči Česká republika, Česká hasičská jednota, Mo-
ravská hasičská jednota, Asociace velitelů jednotek SDH apod. 
Takže otázka, kde se berou děti na hasičský sport, je tím vlastně 
zodpovězená. Existuje tady hra Plamen, která má dané propo-
zice, které by měly být jednotné. Ať je to štafeta dvojic, štafeta  
4 x 100 metrů a královská disciplína požární útok. Začíná bě-
hem přes překážky, za páskem má proudnici, vyběhne, přeskočí 
dvoumetrovou bariéru (dle věku závodníka se výška může lišit), 
za bariérou jsou dvě hadice, ty vezme, běží dál přes kladinu, tam 

si to začne napojovat, seběhne z kladiny, napojí to na rozdělo-
vač a ty hadice táhne do cíle a k tomu zapojuje proudnici. Je to  
60 nebo 100 metrů (zase dle věku závodníka) a někteří ti borci to 
dělají za 16,5 vteřiny. Hasičský sport by tedy měl navozovat práci 
při ostrých zásazích. 

Proč jste nešel k profíkům?
Když se vrátím trochu k historii, tak od začátku jsem viděl 

před sebou prapor starých hasičů s nápisem Bližnímu ku pomo-
ci. A jsem velice rád, když někdo dělá něco pro někoho zdarma 
a dobrovolně, a současně před těmito lidmi smekám a moc si 
jich vážím. Protože dnes, když někdo přijde do sboru nebo do 
jednotky, tak první otázka zní, co za to budu mít. A mě k dob-
rovolným hasičům přitáhla náhoda. Bydlel jsem v Karlových Va-
rech a tam jsem v roce 1976 navštívil hasiče ve Staré Roli. Nějak 
se mi to zalíbilo, parta tam byla bezvadná a nakonec jsem tam 
zůstal jako mladý požárník. A tím jsem si zpečetil roli dobro-
volného hasiče. Do Staré Role jezdím pořád, oni jezdí k nám, 
hrajeme nohejbal na počest bývalého velitele a udržujeme velmi 
dobré vztahy.

Málokdo ví, že jste zároveň „nejvyšším“ starostou dobrovol-
ných hasičů celé Prahy. Jak se to dá zvládat?

Zvládat se to dá, když máte kolem sebe tým lidí, kteří svoji 
dobrovolnickou práci dělají srdcem a baví je to. Tady je kumu-
lace funkcí jiná než ve státní správě. Za prvé jsou to funkce bez-
platné, ze kterých nemám osobně ani korunu. A ještě mě to baví. 
Ale zvládat se to dá, protože jste v jedné branži, v jednom okre-
se, v jednom kraji, takže to jde. 

Jaké máte vztahy mezi členy sboru? Vzpomínám si, že před 
několika lety to idylické nebylo.

Myslím, že se to tu velmi uklidnilo. Vzpomínáme na doby ne-
blahé, kdy tu chtěl někdo něco rozvrátit. Ti lidé tu už nejsou, 
buď šli jinam, nebo už vůbec nejsou u hasičů. Já jim samozřej-
mě přeju, ať se jim daří, nemám k nim žádnou zášť, i když to 
nebylo hezké. Každý si ale musí uvědomit, že je tady majetek za 
miliony a zvláště venku při mimořádných událostech máte zod-
povědnost a něco rozhodnete a mělo by to tak být. Člověk někdy 
musí zvednout hlas, ale myslím si, že je to dnes daleko kamarád-
štější. Lidé si pomůžou i v soukromí. Jsou tu sice generační roz-
díly, protože jsou tu ti, kterým nám je padesát a víc, potom tzv. 
střeďáci kolem pětatřiceti a pak samozřejmě ti, kterým je dvacet, 
pětadvacet. Takže i přes značný věkový rozdíl se tu snažím razit 
takovou zásadu, že i když jsem starý a neumím všechno, tak se 
dojdu zeptat s čistým svědomím toho mladého, protože se za to 
nestydím, A takhle to funguje i obráceně. A jsem velmi rád, že 
i ti mladí, jak postupně vyspívají a prozřívají, tak zjišťují, že to 
je především o údržbě techniky, hasičárny a jim svěřených věcí. 
A že hasičina není jen o blikání a houkání.

Jste z Vaší rodiny jediným dobrovolným hasičem?
Jednou jsem s nadsázkou prohlásil, že tím, že se moc doma 

nepotkáváme, že bychom se mohli potkat ve sboru. A tak jsem 
postupně začal přihlašovat své děti ke kunratickým dobrovolným 
hasičům. Nejstarší dcera tu sice už nebydlí, ale je stále členkou 
SDH. Druhá, mladší dcera byla zvolena mým náměstkem a syn 
tady vedl nějaký čas děti, poté tuto práci předal a je v jednotce. 
A manželka, tak ta je tady taky. Takže když si z toho občas dělám 
legraci, tak říkám, potkáme se jako celá rodina aspoň jednou za 
rok na valné hromadě.

Je zapojena Vaše jednotka do výjezdů s profesionálními hasiči?
Myslím si, že ohledně jednotky by na tuto otázku měl odpově-

dět náš velitel Raphael Hädler, ale pokusím se jej v tomto zastou-

pit. Počítá se s režimem 24/7, čili prakticky nepřetržitá služba 
24 hodin denně 7 dní v týdnu. Dříve operační důstojník zavolal 
veliteli jednotky, zeptal se, zdali dá dohromady lidi, protože vy-
sílačky doma členové jednotky neměli, byly tady jen dva pagery 
(malé osobní telekomunikační zařízení, umožňuje pouze přijí-
mat krátké textové nebo číselné zprávy – pozn. red.), které měl 
strojník a velitel. Ostatní členy jednotky musel velitel obvolávat, 
aby zjistil, zdali dá jednotku dohromady a jestli vyjedou. Dnes je 
to trochu jednodušší. Máme aplikaci, takže když operační stře-
disko vyhlásí naší jednotce poplach, tak ti, kteří jsou do aplikace 
přihlášení, tzn., že jsou k dispozici, potvrdí veliteli akceschop-
nost a běží do hasičárny. A velitel jednotky, i když sám nejede 
k mimořádné události, ví, kdo jede k výjezdu. Časový limit od 
vyhlášení k výjezdu je deset minut. Když se to nestihne, protože 
k tomu mohou být různé důvody, musíte zdržení vysvětlit. Jiná 
situace je, když se dá očekávat vítr nebo bouřka, pak se přihlásí-
me do pohotovosti, nebo o pohotovost na HZ požádá samotné 
operační středisko a toto operační středisko ví, že máme slože-
nou posádku např. 1 + 3 nebo 1 + 5, a že s námi může počítat. 
V takovém případě pak vyjíždíme k mimořádným událostem do 
dvou minut. 

Vaše jednotka je zařazena do JPO III. Co to znamená?
Zkratka JPO znamená jednotka požární ochrany. JPO I. jsou 

profesionální hasiči. JPO II. jsou hasiči, kteří to mají jako za-
městnání nebo jako vedlejší pracovní činnost. Ti slouží v re-
publice na stanicích, které nahrazují fungování profesionálních 
hasičů, kteří mají dojezdovou vzdálenost 45 – 50 minut. A JPO 
III., to jsme my a měli bychom tak zasahovat po celém území 
hlavního města Prahy a na vyžádání i mimo Prahu, jako to bylo 
při hašení největšího požáru u nás v Hřensku. 

Účastníte se nějakých dobrovolnických akcí, jako je třeba dár-
covství krve nebo děláte protipožární osvětu a školení nebo 
přednášky?

Ano, je to věc nejen členů jednotky, ale i členů sboru, kteří 
dělají preventivní hlídky např. na plese, v Divadle v parku, při 
Babím létě, při sokolských dětských dnech, kde představujeme 
techniku i práci hasičů. Já třeba přednáším seniorům, ve školách 
jednak požární prevenci, ale i třeba první pomoc. Kdysi vzni-
kl nápad, uspořádat akci Darujte krev s kunratickými hasiči, do 
které se zapojily i ostatní sbory. Sám mám asi 84 odběrů. A tak 
chodíme co 3 měsíce do Thomayerovy nemocnice darovat krev.

Jaký máte nejobtížnější zásah? 
Myslím, že u požáru v Hřensku si lidi sáhli hodně na dno. 

Kluci si nechtěli jít ani nikam lehnout do penzionu a spali pod 
širákem. Já osobně jsem tam nebyl, protože jsem byl až v dalším 
odřadu, ale ten už nevyjel. Zažil jsem ale požár Sapy, kde to bylo 
také velmi vyčerpávající. A povodně v roce 2013 byly tuze nároč-
né. Tam jsme strávili asi týden. Pytlovali jsme písek, jezdili po 
celé Praze, kde se stavěly protipovodňové zábrany, převáželi se 
ohrožení lidé. Takže nemusí jít vždy jenom o požár.

Co máte v Kunraticích nejraději?
Mám moc rád dvě věci. Ačkoli nejsem rozený Kunratičák, ani 

zde nemám trvalé bydliště, tak jsem veřejně osobně slyšel od 
kunratické starostky, že mě jako kunratického bere a tohoto si 
osobně hodně vážím. A pak také to, že se zde nerozděluje, co je 
sbor a co jednotka, i když jsou to dva právní rozdílné subjekty 
a finančně je rozdělit musíte. Na otázku, kdo pořádá hasičský 
bál? Jestli je to sbor nebo jednotka, nebo kdo byl hasit ten požár? 
Je odpověď, kterou rád slýchávám a této si vážím: „To jsou naši 
kunratičtí hasiči.“                          

Ivo Rikačev
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Ohlédnutí za koncertem Ráchel Skleničkové

Mezi obyvateli Kunratic potkáte mnohé známé osobnosti, mezi 
něž patří i Ráchel Skleničková, česká klavíristka, zpěvačka a hu-
dební skladatelka. Jako dirigentka sboru Gabriel a učitelka klavíru 
na Konzervatoři Jana Deyla opakovaně vystupovala na benefičních 
koncertech Světlo pro Světlušku. Spolupráce s Ráchel vznikla na-
prosto spontánně z náhodného rozhovoru při cestě autobusem. 
Ráchel mi byla povědomá z koncertů pro Světlušku, a tak jsem 
si ji dovolil oslovit jménem našeho občanského spolku Kunra-
tice žijou a nabídl jí, zda by nechtěla vystoupit na sousedském 
festivalu Zažít Kunratice jinak. To bohužel z časových důvodů 
nebylo možné, ale Ráchel souhlasila s komornějším koncertem, 
který jsme zorganizovali v lednu v krásných prostorách místního 

REVITALIZACE KUNRATICKÝCH STUDNÍ
Již v letošním roce začnou sloužit veřejnosti dvě revitalizované 
kunratické studny. První najdete v zámeckém parku poblíž te-
nisových kurtů. Dojde zde ke znovuosazení ruční pumpy a in-
stalaci dřevěných koryt s herními prvky, které ocení hlavně děti. 
Důležitá je vodní mísa na konci kaskády mající navíc funkci na-
pajedla pro ptactvo, psy a drobné živočichy. Druhá studna se na-
chází na úpatí náspu v ulici Nad Belvederem. Instalací schodů, 
dřevěných koryt a drobných herních prvků bychom rádi dosáhli 
zatraktivnění místa pro odpočinek či setkávání. 

Projekt spolku Kunratice žijou proběhne díky příspěvku praž-
ského magistrátu z Programu na podporu projektů ke zlepšení 
stavu životního prostředí hlavního města Prahy a podpoře Měst-
ské části Praha–Kunratice. Autorem návrhu je Adam Vízek.

Samozřejmě je to trochu nadnesené, ale 
jsem jí věrná už víc jak 30 let.

A zamilovala jsem se do ní na první po-
hled, vlastně dotek. 

Jmenuji se Petra Gothardová a v Kunra-
ticích bydlím něco přes 20 let. Ve své dílně 
vyrábím jak užitkovou keramiku točenou 
na hrnčířském kruhu, tak tácy a mísy 
vzniklé v ruce, zdobené levandulí či moti-
vem krajky. Vše ladím do přírodních barev 
a doplňuji dřevěnými uchy z vinné révy. 
Vedle této činnosti nabízím malým i vel-
kým zájemcům kroužky keramiky, kde si 
mohou vše vyzkoušet a vytvořit svá vlastní 
díla. Ve večerních hodinách pořádám re-
laxační tvoření při svíčkách, doprovázená 
klidnou hudbou a samozřejmě spojená 
s výrobou keramiky. Během jara se chys-
tám nabídku rozšířit o kurzy olejomalby 
vedené odborným lektorem a večery věno-
vané vazbě květin.

Snažím se, aby se v ateliéru snoubil klid 
s tvořivou atmosférou.

Moji tvorbu i nabídku relaxačních veče-
rů si můžete prohlédnout na www.kerami-
ka-petra.cz

Těším se na setkání s Vámi ve své dílně 
v Kunraticích.

Petra Gothardová

JARO V KUNRATICKÉ KNIHOVNĚ
Na krásné slunečné dny si naši čtenáři půjčují mnoho knih. 
Mám radost, že si chodí pro knížky hodně dětí a mládeže 
a kromě stále oblíbeného Poseroutky si půjčují Příběhy Čtyř-
lístku, Kočičí válečníky, Neotvírat!!!, Ledovou obludu nebo 
nějaká jiná dobrodružství. Výběr je bohatý a dětské knihy jsou 
velmi pěkné. Pro dospělé máme rovněž velmi širokou nabíd-
ku. Kunratická knihovna má tolik nových knih také proto, že 
obec nám letos podstatně navýšila tuto částku rozpočtu, za což 
děkujeme. Další knihy dostáváme díky projektu Česká knihov-
na, kam se každý rok hlásíme. Získáváme tak postupně velmi 

Poděkování za blahopřání 
k životnímu jubileu zasílají

Společenská rubrika

Milan Novák, Jan Rašpl, Blanka Burešová, 
Libuše Maštalířová, Jana Pavlásková,  
Jan Pokorný, Jiří Havlíček, Zdeněk Kazda,  
Jana Sedláčková, Hana Bláhová, Ivanka Uhlíková.

KERAMIKA
MOJE LÁSKA

K letošním krásným 
90. narozeninám našim milým 

Bertě a Jardovi Stárkovým 
přejeme především hodně zdraví, 

štěstí a stále veselou mysl.

Jára a Honza, Petr, Verunka, 
Maruška a Melíšek, Anitka a Pavel

Kunratičtí senioři umějí žít
Když jsem se 14. března vracela domů 
z Valné hromady kunratického Sokola, 
jedna jeho členka mě vyzvala, ať se s ní 
jdu podívat do restaurace Šeberák. Ko-
lem půl deváté večer restaurace praskala 
ve švech, byla tam rovněž naše nejmlad-
ší seniorská skupina z Klubu seniorů 
a dobrou náladu šířil Petr Nedvěd a spol 
se svými písničkami. Uvědomila jsem si, 
že kunratičtí senioři umějí žít. V Kunra-
ticích mají poměrně velké zázemí pro 
svoje aktivity. V klubovně v Golčově ulici 
se střídají již tři věkové skupiny, kunra-
tický Sokol pro ně pořádá speciální ho-
diny cvičení, Základní škola Kunratice 
hodiny keramiky a chodí sem též na ping 
pong, radnice pro ně zajišťuje každoroč-

ně výlety za hrady, zámky, parky a dalšími 
zajímavostmi a též pro ně pořádá různé 
koncerty a přednášky. Všechny tyto na-
bídky jsou většinou plně obsazené. Když 
si vzpomenu na své mládí, kdy 56leté dů-
chodkyně chodily s trvalou a často mod-
rým přelivem v poměrně neforemném 
oblečení a většinu času trávily ve frontách 
na podpultové zboží, které se někde prá-
vě objevilo, aby nakrmily své pracující ro-
diny, a pak vidím dnešní i 80leté aktivní 
skvěle oblečené a upravené „babky“, mu-
sím kvitovat, že za posledních 35 let se 
doba hodně změnila a náš život je mno-
hem bohatší a kvalitnější.

                
Lenka Alinčová

Noc kostelů 2024 v Kunraticích
Večer otevřených kostelů se stal každoroční tradicí i v naší far-
nosti. Letos se bude konat v pátek 7. června. Na co se můžete 
tentokrát těšit v kunratickém kostele sv. Jakuba Staršího? Jako 
každý rok program zahájíme mší svatou od 18 hodin, na kte-
rou jsou zváni všichni zájemci, i ti z řad nevěřících. Bude slou-
žena (obětována) za všechny přítomné a jejich rodiny. Přijďte 
bez obav i vy, kteří do kostela běžně nechodíte, můžete svěřit 
starosti své a svých blízkých všemohoucímu Bohu, který miluje 
každého člověka. 

Poté bude následovat program Noci kostelů v Kunraticích. 
Můžete si prohlédnout běžně nepřístupné interiéry kostela, jako 
jsou sakristie s cennými středověkými freskami. Nebo kostelní 
kůr s varhany a barevně vymalovaným stropem. Dále věž se zvo-
nicí, ve které jsou kostelní zvony sv. Jakuba a sv. Josefa z roku 
2015 a historický největší zvon sv. Vojtěcha a sv. Anny. Je zdobe-
ný uprostřed reliéfy sv. Vojtěcha a sv. Anny. Kostelu jej darovala 
roku 1772 dědička panství po Janu Arnoštovi, hraběti z Golče, 
Marie Josefa. Roku 1868 nechal postavit na hřbitovní zahradě 
jeden z majitelů Kunratic, Ludvík Korb, baron z Weidenheimu, 
rodinnou hrobku v neogotickém slohu. Nad vchodem do hrobky 
je erb rodu Korbů z Weidenheimu.

Úspěch Pražské kantilény v Itálii
Ve dnech 24. až 28. března proběhl v ital-
ské Riva del Gardě 17. ročník mezinárod-
ní soutěže pěveckých sborů Concorso 
Corale Internazionale Riva del Garda. 
Soutěže se zúčastnilo 20 sborů z celé 
Evropy – Česka, Irska, Švédska, Norska, 
Dánska, Litvy, Estonska, Maďarska, Ně-
mecka a Itálie. Soutěž doprovázela velká 
řada nesoutěžních koncertů, workshopů 
a přátelských setkání.

Českou republiku reprezentovaly dva 
sbory – Motýli ze Šumperka a dětský 
sbor Pražská kantiléna ze Základní 
umělecké školy Jižní Město, Praha 4.

Pražská kantiléna patří v současnosti 
ke špičce dětských sborových těles a tato 

soutěž to opět potvrdila. Dětský sbor 
Pražská kantiléna získal Zlatý diplom 
– level V. 

Hodnocení tříčlenné mezinárodní 
poroty bylo vysoké. Zvláště ocenili dra-
maturgii soutěžního programu, krás-
né provedení skladeb s čistou intonací 
a přesvědčivým muzikálním provedením.

V rámci Roku české hudby měla Praž-
ská kantiléna ve všech svých vystoupe-
ních zahrnuty převážně české autory – 
Bedřicha Smetanu, Zdeňka Lukáše, Jana 
Hanuše a další.

 Sbormistři: Anna-Marie Lahodová,  
Ondřej Lhotka, ZUŠ Jižní Město

pěkné české knihy, hlavně pro děti. Moc si vážím dlouhodobé 
podpory od našich dárců, pana Ing. Ondřeje Vozára, Ph.D., 
pana Michaela Bronce, nakladatele Straky na vrbě, také darů 
z nakladatelství Albatros a velmi mnoha dalších dárců, kteří dá-
vají krásné knihy, a dokonce i audioknihy. Velmi obohacujete 
nabídku čtiva pro kunratické čtenáře. Děkuji.  

Naši čtenáři jsou aktivní. Za rok si loni vypůjčili téměř  
9000 knih. Pro představu kunratická knihovna má nyní celkem 
7500 svazků.

Přeji všem krásné čtení nejlépe pod hřejivými paprsky slunce.

Knihovna Kunratice

DRUHÝ JARNÍ PLES RODINNÉHO CENTRA U MOTÝLKŮ
Letos jsme zorganizovali již druhý Jarní ples, který nám potvrdil 
myšlenku, že tradiční “zaplesání” v rodinném duchu má smysl. 
Zájem byl ještě větší než loni – zúčastnilo se 150 lidí. Vše plynu-
lo dle plánu, dokonce i tombola, která dle zkušenosti z prvního 
plesu byla bez obtíží. Přichystali jsme pro hosty tři překvapení. 
V prvním vstupu vystoupily děti z Dětských studií s představe-
ním z muzikálu Fame. Druhým milým číslem nás podpořily dámy 
Sokolky s veselou sestavou na XVII. všesokolský slet. A závěreč-
ným vystoupením uzavřely kulturní program opět děti z Dět-
ských studií s ukázkou z muzikálu Madagaskar. Srdečný potlesk 
publika hovořil za vše. K poslechu a tanci hrála kapela Rošáda, 

barokního kostela sv. Jakuba Staršího. Kromě klasických melodií 
zazněla i autorská tvorba či zhudebněný úryvek finského eposu 
Kalevala. Součástí večera byla možnost přispět do sbírky pro nevi-
domé. Pevně doufám, že bude i další příležitost na zorganizování 
koncertu této mladé umělkyně.

A co se týká sousedských akcí, nezahálíme ani na jaře. Po prv-
ním ročníku, kdy nám příliš nepřálo počasí, budeme opět or-
ganizovat Blešák. Tentokrát ve spolupráci s místní farou. Bazar 
proběhne v neděli 28. dubna a bude spojený s garážovým výpro-
dejem. Pro více informací sledujte náš web www.kunratice-zijou.
cz nebo náš facebook.

 
Za Kunratice žijou Lukáš Svoboda, 

předseda spolku

která je vždy zárukou dobré zábavy. O občerstvení též nemluvě, 
kluci Ládi Suchého mají vše pod palcem. Jsme hrdé, že máme na 
ples opět krásné ohlasy, díky kterým s chutí budeme chystat třetí. 

Těšíme se na léto, na příměstské tábory, kde máme ještě po-
slední volná místa. Práce s rodinami nás naplňuje, náš program 
je vždy pestrý a baví děti i rodiče. 

Pro aktuální informace a přihlašování sledujte náš web http://
www.zitspolu.cz/u-motylku/ i FCB a IG. Přihlašování zde: 
htps://zitspolu.webooker.eu .

Klára Tomková, ředitelka RC U Motýlků, Žít spolu o. p. s.

Dále se můžete těšit na vystoupení rytmické farní kapely Jako-
band, modlitbu při svíčkách a další. Na kostelní zahradě bude 
připraveno drobné občerstvení. Přesný rozpis programu bude 
zveřejněn na stránkách farnosti http://www.farnostkunratice.
cz přibližně 14 dní předem. Určitě přijďte, budete vítáni. Těšíme 
se setkání s vámi.

Farní rada
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DESET LET S MUFLONEM
Prvního června letošního roku pořádá místní pivovar 
Muflon k desetiletému výročí existence oslavu 
nazvanou MUFLONFEST. S pivem značky Muflon 
se dnes setkáte nejen v nedalekém okolí, ale na 
více jak čtyřech stovkách odběrných míst po celé 
Praze. Z nejbližších podniků připomeňme restaurace 
Šeberák, Na tý louce zelený či Za Větrem, stále 
oblíbenější Kontík Libuš nebo vinárnu Decinka  
ve Tvrzi Kunratice.

Pivovar Muflon navazuje na dlouhou 
tradici kunratického pivovarnictví
Pivo se v Kunraticích vařilo již v dobách 
vzdálenějších. První dokument je datován 
rokem 1578. Záznam panského písaře 
z 18. století zase uvádí, že se „vaří asi 30 
várek po dvanácti sudech.“ Díky pivovar-
skému manuálu z roku 1817 zase víme, 
že ročně dostával 18 sudů piva kunratický 
farář, 2 sudy učitel, 1,5 sudu kostelník a 1 
sud ponocný. Roku 1873 vyrobil tehdej-

Kunratice, uvařeno roku 1901. Nastupu-
jící velkovýroba piva koncem 19. století 
znamenala pro malovýrobu zánik. Po 
více než sto letech je tomu naopak. Mi-
nipivovary vznikají po desítkách a jsou 
oživením trhu rozmanitostí druhů a pře-
vážně vysokou kvalitou. A pokud si po-
rovnáte výstav (výrobu) 3500 hl Muflona 
v loňském roce s údajem 2980 hl z roku 
1873, zjistíte nápadnou podobu objemu 
výroby obou pivovarů. 

Budova pivovaru Muflon
Budova pivovaru Muflon na Betáni č. p. 
405 na rohu ulic K Betáni a Vídeňské je 
všem velice dobře známá zvenčí a mno-
hým kunratickým i zevnitř. Vždy se zde 
něco vyrábělo, a tím vznikala obživa pro 
několik generací kunratických obyvatel. 
Ve válečném roce 1940 postavila firma 
Janák továrnu na marmeládu se 120 za-
městnanci, kterou roku 1942 zabrala 
i s výrobním programem německá správa 
a přidělila mladému příslušníkovi zbraní 
SS Herbertu Bőrnerovi. Po ukončení 2. 
světové války byl v roce 1945 německý ma-
jetek zkonfiskován. Objekt zakoupil Fran-
tišek Holický a zřídil zde barvírnu kůže. 
O tři roky později byla továrna zabave-
na státem. Celou výrobu převzal závod 
KARA n. p. (národní podnik), po roce 
1948 v továrně činil kůže a barvil kožešiny 
n. p. Kotov Trutnov. V období 1950–1958 
zde n. p. Mira provozoval údržbářský 
závod a sklad šicích strojů pro pletařský 
průmysl. Název Mira se vžil i jako pojem 
místopisný. Pokud jste dříve chtěli upřes-
nit staro i novousedlíkům nějaké místo 
na Betáni a řekli jste, že se nalézá vedle, 
u, blízko, naproti nebo za Mirou, bylo 
jasno. Dnes ale název Mira téměř nikdo 
nezná, a tak ke stejnému místopisnému 
určení poslouží název pivovar. Miru ná-
sledoval s více než 50 zaměstnanci n. p. 
Pleas, výrobce strojů a zařízení pro ple-
tařský a textilní průmysl. Po roce 1989 
byla továrna vrácena rodině Holických, 
která ji pronajala zámečnické a pasířské 
firmě Kovoateliér. Roku 1997 majitelé 
objekt prodali současným vlastníkům. Ti 
zde se společností REVYKO provozují 
zámečnickou a pasířskou výrobu.

Pivo Muflon se vyrábí od roku 2014
Jak to všechno začalo? První pivo Muflon 
se kvůli opožděné dodávce části výrobní  

ší Weidenheimův pivovar podle oficiální 
rakousko-uherské statistiky 4 800 Eimer 
piva (1 Eimer, jednotka zavedená na mě-
ření objemů piva od roku 1865 odpovídá 
60,14 litrům), což je asi 2 890 hl. Pivo 
odebírali šenkýři v Kunraticích, Šebero-
vě nebo Chodově, dodávalo se také do 
Vysokého domu na Koňském trhu nebo 
do hostince U Tří králů na Malé Straně. 
Poslední pivo bylo ve Weidenheimově 
pivovaru v bývalém statku, nyní Tvrzi 

Obrázek budovy bývalého národního podniku Mira z 50. let 20. století.

Ze zápisu o výrobě 1. várky Muflona v Kunraticích

technologie do kunratických prostor zača-
lo vařit v roce 2014 v pivovaru společnosti 
Czech Brewmasters s. r. o Na Kopečku ve 
Svitavách. Následně začal kunratický Mu-
flon ve vlastních prostorách s prodejem 
a distribucí svého piva, avšak jako kočov-
ný, létající pivovar. Koncem února 2015 již 
mohli prvního Muflona, světlý ležák 11°, 
ochutnat štamgasti a návštěvníci restaura-
ce Na tý louce zelený. V březnu pak další 
Muflon RED ALE 13° obohatil nabídku 
piv v kunratické hospůdce U Studánky. 
Během celého roku 2015 se ještě v pivo-
varu nevyrábělo, ale pilně stavělo a zaři-
zovalo. První várka piva Muflon se přímo 
v Kunraticích uvařila 2. února 2016. 

Název piva je odvozen od populárního 
místního sudokopytníka, volně žijícího ve 
stádečku v nedalekém Kunratickém lese. 
Hlava rohatého muflona je proto i sou-
částí výtvarného provedení loga pivovaru. 
Pivo začal vařit jeden ze spolumajitelů, 
sládek pivovaru pan Patrik Godovský, 
který měl bohaté zkušenosti se zavádě-
ním výroby piva téměř po celém světě. 
Rusko, Kazachstán, Etiopie jsou jen ně-
které země, kde Patrik Godovský vařil. 
V Evropě zaváděl výrobu piva ve Švýcar-
sku, Itálii nebo Slovinsku. Jak to tak bývá, 
zaměstnání sládka je kočovné povolání, 
a proto je od května 2022 novým sládkem, 
nástupcem pana Godovského, Ing. Jiří 
Novotný. Absolvent VŠCHT (Vysoká ško-
la chemicko - technologická) v pivovaru 
začínal jako pomocník sládka, kde se vše 
rychle naučil. Z pivovaru pak odešel na 
několik zahraničních štací (Rusko, Ukra-
jina, Kazachstán), aby se po několika le-
tech krajánkování vrátil a vystřídal svého 
prvního učitele. Jako nejzajímavější štaci 
pan Novotný považuje angažmá v pivova-
ru Oboloň v ukrajinském Kyjevě, který je 
největším pivovarem v Evropě a svým vý-
stavem piva se vyrovná skoro všem pivova-
rům v České republice dohromady.

Kunratická piva vznikají pečlivým vý-
běrem surovin, zpracovaných podle tra-
dičních i originálních postupů s pomocí 
špičkového technického vybavení. Vyrábí 
se v přísně kontrolovaném výrobním pro-
cesu při dodržování všech zásad hygie-
ny a sanitace. Výrobky jsou nefiltrované 
a nepasterované. Díky tomu je v pivu 
Muflon zachováno velké množství zdraví 

obohacujících látek. A co říká pan No-
votný o činnosti sládka v malém pivova-
ru? „Sládek v malém pivovaru funguje také 
jako údržbář, závozník nebo stánkař. Když 
se pokazí čerpadlo, musím si poradit s jeho 
opravou nebo výměnou, když onemocní řidič, 
musím si sednout za volat a pivo zákazníkům 
rozvézt. Když přijdete do haly, kde se vaří 
pivo, máte pocit, že na nákup surovin, pří-
pravu, samotné vaření, stáčení piva do sudů 
i lahví, úklid a sanitaci výrobních zařízení 
a tanků, marketing a obchod musí být něko-
lik desítek lidí. Skutečnost je ale jiná. Pivovar 
zaměstnává čtyři lidi ve výrobě, dva obchod-
ní zástupce, řidiče a dvě skvělé paní účetní 
starající se o hladký chod celého pivovaru. 
Vše navíc zastřešuje z pozice spoluvlastníka 
a emeritního sládka pan Ing. Jindřich Chejn. 
Zdánlivě malý počet zaměstnanců je dán pře-
devším tím, že zde výroba neprobíhá kontinu-
álně, jako je tomu ve velkých pivovarech. Vaří 
se podle toho, jak se uvolňuje kapacita kvas-
ných tanků. Z těch se přečerpává obsah do le-
žáckých tanků. A v nich „leží“ pivo při teplotě 
kolem +2°C minimálně čtyři týdny, v případě 
Muflona 12° je to dokonce týdnů šest.“

Nejsložitějším obdobím prošel pivovar 
v období koronavirové pandemie v letech 
2020 -2022. Trh, na který byl zaměřen, se 
ze dne na den, rozhodnutím vyšší moci, 

zhroutil. Bylo nezbytné rychle přejít 
z prodeje sudového piva na prodej piva 
v malých obalech. Naštěstí se již dříve 
tento prodej dobře zavedl v sítích Albert, 
Globus a Makro. Lidé, kteří si kunratické 
pivo nemohli koupit v restauracích, si jej 
začali kupovat právě zde. Bylo nezbytné 
vyřešit nedostatek obalů, etiket, přepra-
vek, neboť ve stejné situaci se najednou 
ocitlo dalších 500 minipivovarů a přes 
veškerou snahu se výstav pivovaru pro-
padl třikrát. Přitom bylo nutné přijmout 
další zaměstnance. Stáčení piva do lahví 
a jejich rozvážení po jednotlivých klien-
tech vyžadovalo větší pracnost. Pivovar 
ale krizi ustál.

Rodinka Muflonů se za uplynulé de-
setiletí rozrostla na osm stálých druhů 
a šest až osm speciálů ročně. Úspěšným 
speciálem se také stala inovativní letní de-
sítka, která se začala pravidelně vařit pro 
období horkých letních dnů. Kunratičtí 
Mufloni jsou též nositeli četných ocenění. 
Nejúspěšnějším výrobkem na odborných 
soutěžích bývá Muflon 13° Red Ale. První 
cenu v kategorii Brown Ale získal v dese-
tileté historii pivovaru již čtyřikrát. V pi-
vovaru samotném se můžete v případě 
zájmu zúčastnit exkurze. Skupiny od pěti 
do třicet osob mají jedinečnou možnost 
nechat se zasvětit do tajů výroby místního 
piva přímo sládkem. Pivovar pořádá kaž-
doročně, hlavně pro obyvatele Kunratic 
a okolí, Dny otevřených dveří, které ob-
vykle probíhají v říjnu. Dej Bůh štěstí. 

Svatomír Mydlarčík

(Pokud se chcete dozvědět mnohem víc, 
zvláště o tom, co je nového, navštivte strán-
ku pivovaru www.pivovarkunratice.cz).
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Piva Muflon sbírají četné ceny na různých soutěžích.
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Pojď si s námi zahrát florbal
Nezáleží na tom, jestli jsi profík nebo si chceš jen zkusit zapin-
kat s balónkem, naši zkušení trenéři tě provedou od úplných 
základů. Chceš si užít spoustu zábavy, pohybu, nových kama-
rádů a radosti ze hry? Přidej se k nám klidně hned, nabízíme 
prvních 14 dní zdarma na zkoušku.

Pro děti je florbalový tým Start98 skvělou příležitostí pro 
rozvoj jejich všeobecných dovedností a radosti z pohybu. 
Florbal je učí spolupráci, týmovému duchu, dodává jim sílu 
překonávat výzvy v rámci kolektivu a formuje jejich osobnost. 
Během tréninků si děti osvojí základy florbalu, ale i pohybu 
obecně. 

Klademe důraz na fair play, kamarádství a zdravé týmové 
soupeření. Tréninky probíhají venku i v hale, a to přímo na ZŠ 
Kunratice. Nabíráme do týmů i do kroužků.

 Tým Start98 pokrývá téměř celou strukturu od nejmenších 
kategorií až po mužský a ženský tým, které momentálně půso-
bí v první lize. 

Na děti čeká sezona plná turnajů, soutěží, kempů a soustře-
dění, ale i léto nabité zážitky v partě skvělých kamarádů.

V případě zájmu nás neváhejte kontaktovat na adam.havra-
nek@start98.eu nebo 725 383 161.

Kompletní informace na webu www.florbalovynabor.cz

Jana Christianová, Florbal Chodov

Sokolské jaro 
vyvrcholí v červnu
Říkáme jaro! Konečně přišel čas na venkovní zábavu a akce. 
Půjdete s námi? První akcí bylo Otvírání studánek, které pro-
běhlo 20. dubna. Byla to procházka Kunratickým lesem pro 
opravdové otužilce. Pranostika: „březen za kamna vlezem, du-
ben, ještě tam budem“ se potvrdila. Průvod začínal u kostela 
sv. Jakuba Staršího za doprovodu pěveckého sboru. Jako prv-
ní jsme vynesli Moranu, aby už zima mohla spát.  Podíváme 
se také do sokolovny. V květnu k nám můžete přijít na týden 
otevřených hodin od 13. do 17. května. Babičky a maminky 
to od nás mají jako dárek ke Dni matek. Ale i tatínci jsou sa-
mozřejmě vítáni. Pak už nás čekají přípravy na Kunratický 
dětský den. Největší sokolská akce slaví jubilejní 40. ročník! 
Zapište si: V Zámeckém parku 8. června od 14 hodin. Letoš-
ním ročníkem nazvaným KDD aneb Hon na medaile se nám 
prolnou zvířata a lov, ale naší kořistí budou hlavně rekordy ve 
sportovních disciplínách a medaile. Máme pro Vás připravený 
bohatý doprovodný program a spoustu překvapení. Některá 
můžeme prozradit hned. Uvidíte zvířátka – a i když nebudou 
živá, bude, na co se dívat. A na závěr akce nám zamávají kří-
dly dravci ze sokolnické skupiny Vancos. Určitě stojí za to, 
napsat si tohle sobotní odpoledne do kalendáře už teď. Další 
informace o akci najdete na plakátech a vývěskách u kunratic-
ké sokolovny a radnice, nebo na našich webových stránkách, 
Facebooku a Instagramu @tj.sokol.kunratice Budeme se těšit.

TJ Sokol Kunratice

FOTBALOVÁ PŘÍPRAVA SK SLOVAN KUNRATICE
Zimní příprava fotbalových týmů skončila a všichni se vrátili 
z „azylů“ zpět na kunratické hřiště. Do jarní části fotbalové se-
zony se týmy pečlivě připravovaly. „A“ tým přezimoval na prv-
ním místě tabulky soutěže I. třídy A skupiny a pokusí se porvat 
o postup do vyšší soutěže – Pražského přeboru. Starší dorost 
trénoval za jakýchkoliv podmínek, ať pršelo, mrzlo nebo sněži-
lo. Dvakrát týdně trénovali na UMT a jednou týdně chodili bě-
hat do parku. Tým je připraven dominovat v zápasech a obhá-
jit první pozici, kterou jsme vybojovali na podzim. Mladší 
dorost odehrál několik zápasů v rámci zimní ligy v Uhříněvsi. 
Ligy se účastnilo několik týmů z vyšších soutěží, zápasy s těmi-
to družstvy jsou velkou motivací do tréninků a další přípravy. 
Hráči týmu starších žáků k přípravě přistoupili opravdu zod-
povědně. Ve vysoké kvalitě odehráli zimní ligu na Šeberově, 
kde obsadili krásné 2. místo v konkurenci kvalitních soupeřů. 

Tréninky mladších žáků byly zaměřeny především na vyšší fy-
zickou zdatnost, rychlost a práci s balonem. Motivací k vyšším 
výkonům kluků bylo přihlášení na dva zimní turnaje, jeden ve 
Strašnicích a druhý ve Vršovicích. Tým mladší přípravky tré-
noval dvakrát týdně na hřišti u kunratické školy, odehrál dvě 
zimní ligy, několik přátelských utkání a turnajů. 

SK Slovan Kunratice

Memoriál 
JARKA KOKEŠE 
18. května od 14 hodin proběhne v Zeleném údolí fotbalový 
turnaj mládeže pod názvem Memoriál Jarka Kokeše. U této 
příležitosti zavzpomínáme na našeho kolegu zastupitele, před-
sedu finančního výboru, a hlavně skvělého tátu, manžela a ka-
maráda Jarka Kokeše, který nás v minulém roce náhle opustil. 
V rámci akce bude hřiště pojmenováno „Hřiště Jarka Kokeše“ 
jako poděkování za nesmazatelnou stopu, kterou Jarek díky 
svým dobrým nápadům a zásluhám zanechal nejen v Zeleném 
údolí. Turnaj spolupořádají MČ Praha-Kunratice a SK Slovan 
Kunratice za pomoci Jarkovy rodiny. Přijďte i Vy zavzpomínat 
a fandit mladým fotbalistům.     

                                                       Petra Hilmarová

KUNRATICKÝ SKAUTING ŽIJE
Kunratickému skautskému středisku Paprsek se i v tomto 
školním roce nadmíru daří. Se svou více jak stovkou členů se 
naše skautské oddíly scházejí každý týden na tzv. družinových 
schůzkách, jezdí na víkendové výpravy, kde vaří a spí v přírodě, 
ale i třeba na hradě, nebo každé léto na naše tradiční táboři-
ště na Šumavě. A nejen to. V prosinci rozdáváme Betlémské 
světlo, na Tři krále koledujeme pro charitu, na jaře pomáháme 

uklízet Kunratice, měříme síly s jinými skauty a skautkami na 
různých závodech. Mimochodem, v dubnu nám držte palce! 
Se staršími putujeme třeba až do Rumunska. Zkrátka, u kunra-
tických skautek a skautů se pořád něco děje.

Jakub Dienstbier, vedoucí střediska Junák - český skaut,                           
středisko Paprsek Praha-Kunratice, z. s.



Školství

NOC S ANDERSENEM V MATEŘSKÉ ŠKOLE
Letošní Noc s Andersenem proběhla ve čtvrtek 21. března a nes-
la se v duchu stého výročí narození spisovatele Eduarda Petišky, 
oblíbeného dětského autora. Naši předškoláčci se na přespání 
ve školce velmi těšili. V podvečerních hodinách jsme se sešli ve 
svých třídách vybaveni spacáky, čelovkami, večeří a oblíbenou 
knížkou od zmíněného autora. K této noci patří již neodmys-
litelně Pohádková stezka. Tématem té letošní byly Staré řecké 
báje a pověsti. Děti se setkaly s bohyní Afroditou, která jim dala 

Zamyšlení nejen nad financováním nepedagogických pracovníků ve školství
V poslední době se strhla diskuse nad tématem „financová-
ní nepedagogických pracovníků ve školství“. Proto bych i já 
rád přispěl svým názorem, a to z pohledu zaměstnance NAŠÍ 
kunratické školy. Ano, NAŠÍ si dovoluji napsat velkým písmem. 
Proč? Protože ZŠ Kunratice osobně nepovažuji „jen“ za školu, 
ale za skutečně velké komunitní centrum. Vůbec nechci zleh-
čovat práci jiných škol, ale v které jiné najdete okolo padesáti 
různých kroužků? V které jiné mohou senioři přijít na kurz ke-
ramiky? V které jiné si může dítě vybrat mezi několika sporty, 
tanečky, hraním na hudební nástroj, zpěvem, vařením či cho-
vatelstvím? Měl někdo z nás možnost chodit ve své škole do 

tanečních? Já tedy ne. Samozřejmě je to zásluha jak radnice, 
tak vedení školy, ale v neposlední řadě také právě těch školníků, 
uklízeček, recepčních, kuchařek. Bez nich by nefungovala škola 
každý den téměř do půlnoci, víkendové programy, prázdnino-
vé obědy pro příměstské tábory, nebo by nebylo každé ráno 
uklizeno. Až tedy v médiích opět zazní slova o školství, tak se 
zamysleme nad tím, kdo všechno má zásluhu na tom, že NAŠE 
škola je opravdu NAŠE.

Zdeněk Novák, 
Středisko volného času, správce sportovního areálu školy

Zápis do Mateřské školy Kunratice 
pro školní rok 2023/2024

1. Elektronický předzápis: od 1. 4. do 28. 4. 2024
2. Řádný zápis: 6. 5. a 7. 5. 2024 

(ředitelna, hlavní budova Mateřské školy Kunratice, Předškolní 880/1)

Podrobné informace o zápisu do mateřské školy naleznete na webových strán-
kách mateřské školy, kde budou postupně doplňovány www.mskunratice.cz

Případné dotazy týkající se zápisu: 
Kontakt: 735 129 438, e-mail: hozmanova@mskunratice.cz

Těšíme se na společné setkání

Zápis do prvních tříd
V dubnu čeká děti zápis do prvních tříd. Mnozí rodiče k zápisu 
přistupují jako k první zkoušce, se kterou se dítě setkává na své 
cestě za vzděláním. Je zbytečné děti zápisem stresovat, ale přes-
to je dobré s dětmi o zápisu mluvit, odpovídat na jejich otázky, 
případně rozptýlit obavy z nového prostředí, úkolů a lidí, se kte-
rými se při zápisu setkají. Zkusme z této chvíle udělat slavnostní 
okamžik, aby byl pro děti příjemný a natěšil je ke vstupu do školy.

Jak dítě na zápis připravit?
Odborníci se shodují na tom, že žádná jednorázová speciální 
příprava nemá význam. Jde spíš o to, zda dítě dosáhlo takzvané 
školní zralosti. Tento pojem zahrnuje fyzickou, psychickou i soci-
ální způsobilost dítěte (jde o fyzickou, psychickou, emocionální 
i sociální zralost organismu, znamená to tedy zralost centrální 
nervové soustavy). Učitel na základě rozhovoru a vyzkoušením 
např. některých z níže uvedených aktivit (nemusí být však zcela 
shodné) sleduje, zda bude dítě schopné zahájit školní docházku 
a zvládnout požadavky, které na něj v roli školáka budou kladeny. 
Vedle pojmu školní zralost se rodiče mohou setkat i s pojmem 
školní připravenost, který postihuje oblast schopností z hlediska 
vlivu prostředí a výchovy.

Co by mělo dítě znát: základní barvy, geometrické tvary, řadu 
čísel od jedné do deseti, pojmenovat základní části těla, nakreslit 
postavu

Co by mělo dítě rozlišovat: rozdíly v podobných obrázcích, 
vyhledá, který z obrázků do řady nepatří, pozná, který předmět je 
větší, který menší a složí je dle velikosti, pozná, co je na obrázku, 
převypráví příběh, zná básničky, písničky a umí je reprodukovat, 
rozlišuje hlásky na začátku a na konci slova.

V čem by se mělo dítě orientovat: v časových pojmech – dnes, 
zítra, včera, ráno, večer, den, noc, v prostoru – nahoře, dole, ve-
dle, pod, nad, vpředu, vzadu, uprostřed, vpravo, vlevo, první, 
poslední, před, za …

Co by mělo dítě zvládat: hry s prsty (vzájemné dotyky prstů 
pravé a levé ruky, dotyky palce s ostatními prsty dané ruky), ská-
kání po jedné noze, udrží pozornost již delší časový úsek, ne-
nechá se vyrušit vnějšími podněty, nepřerušuje práci, respektuje 

autoritu, reaguje na pokyny a je schopné plnit přiměřené úkoly 
dle instrukcí, je schopné se odpoutat od rodičů – nepláče, komu-
nikuje s dospělým.

Co mohou udělat rodiče pro školní zralost dítěte a pocit úspě-
chu ze zápisu do školy?
Snažte se s dítětem trávit co nejvíce času. Kreslete s ním, mode-
lujte, stříhejte a jinak tvořte. Čtěte mu knížky, společně si je pro-
hlížejte a povídejte si o všem, co Vaše dítě zajímá. Pokud je třeba, 
docházejte na logopedii a denně cvičte výslovnost. Učte dítě se-
beobsluze. Veďte je k soustředěnosti na daný úkol. U nejistého 
dítěte se zaměřte na posilování jeho sebedůvěry. Každá chvilka, 
kterou strávíte se svým dítětem, se Vám mnohonásobně vrátí.

Další podrobnosti k zápisu najdete například na:
https://www.pexo.cz/blog/tipy-a-triky/jak-probiha-zapis-do-
-skoly

Konkrétní informace k zápisu v kunratické škole naleznete na:
https://www.zskunratice.cz/zaci/zapis-do-prvnich-trid/zapis-
-do-prvnich-trid.2270

Jana Kopecká, učitelka ZŠ Kunratice
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mince pro převozníka Chárona, v labyrintu na nás čekali Mi-
notaurus, Kyklop, bohyně Héra a Pallas Athéna s řadou úkolů 
a otázek. Na konci stezky se děti setkaly s bohem Hádem, který 
jim za splněné úkoly vrátil mince zpět. Po náročné stezce při-
šla na řadu pyžamová diskotéka, pak následoval maraton čtení 
z oblíbených knížek až do usnutí ve spacácích. 

Touto cestou bych chtěla velmi poděkovat všem svým ko-
legyním za ochotu a realizaci nevšední pohádkové noci, kterou 
jsme si společně užili.

Alice Hozmanová, ředitelka MŠ
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